Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 201254 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012021500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO- CAMPUS IV- LITORAL NORTE

EDITAL CCAE No- 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Centro de Ciências Aplicadas e Educação (CCAE), da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), Campus IV, torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
observadas as normas estabelecidas na Lei nº 8.745/93 e na Lei nº 9.849/99, Resoluções nºs 53/2007, 50/2007 e 02/2002 do CONSEPE e as disposições contidas no Edital n° 10/2011, de 21 de dezembro de
2 0 11 .

D E PA RTA M E N TO ÁREA DE CONHECIMENTO C AT E G O R I A REGIME NOME SITUAÇÃO MÉDIA
Ciências Exatas Lógica Aplicada a Educação Auxiliar T-40 José Raphael Teixeira Marques Aprovado e Classificado 50,22

ALEXANDRE SCAICO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

EDITAL CCJ No- 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Centro de Ciências Jurídicas da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso III do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, torna público que estarão abertas
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Substituto para o Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Jurídicas da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, nos termos deste edital e da Resolução 02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e subsidiariamente, no que couber, a Resolução 50/2007 do CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização do Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do conhecimento, a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime de trabalho,

e os requisitos mínimos para a contratação bem como os pontos do concurso se encontra relacionado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no Anexo I deste
edital.

1.2 A Remuneração Bruta do Encargo é de R$ 3.016,52 (Três mil e dezesseis reais e cinqüenta e dois centavos).
1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser

prorrogado por igual período.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento Acadêmico responsável pela área objeto do rocesso Seletivo, no endereço listado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS

DO PROCESSO SELETIVO, Anexo I deste edital.
2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo programático

do Processo Seletivo sob sua responsabilidade.
2.2 As inscrições estarão abertas durante o período de 10 dias corridos a partir da publicação do edital, no seguinte horário: das 08h00min às 12h00min.
2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo candidato, por procurador ou por via postal expressa.
2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na Secretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos no item

2.4 deste Edital, no endereço indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, Anexo I deste edital, observado o item 2.2 deste Edital.
2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Candidato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento de identidade

civil e procuração pública ou particular, com poderes especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.
2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter, dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal expresso, correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico responsável

pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exigidos para a inscrição (vide item 2.4 deste edital), sob pena de indeferimento.
2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apresente, pessoalmente ou através de procurador legalmente habilitado, os seguintes documentos:
2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site www.ufpb.br/concursoprofessor/2012_sub-3.
2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, cujo valor é R$ 44,00 (quarenta e quatro reais), o qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, encontrada no site

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp, utilizando os seguintes dados: UG:153065; recolhimento código:28883-7; número de referência:150657254; competência:mês e ano; vencimento:data do
pagamento; e CPF do candidato.

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade com foto.
2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve contrato temporário nos termos do inciso III, do Art. 9º da Lei 8745/93.
2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo, o calendário oficial das provas e o nome dos membros titulares e suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos candidatos,

pelo departamento responsável, no ato de inscrição.
2.6 As inscrições homologadas serão publicadas no quadro de aviso do respectivo departamento.
2.7 O candidato entregará Currículo Vitae, preferencialmente da Plataforma Lattes, acompanhado das cópias dos documentos comprobatórios dos títulos nele consignados, na secretaria do departamento, no

ato da inscrição, juntamente com os documentos originais para conferência.
2.8 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador receberá a Resolução nº 53/2007 que estabelece as normas para contratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Resolução nº 50/2007;

assinará termo, declarando aceitar as normas que regem o Processo Seletivo e deverá apresentar declaração de que não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municípios, integrante das carreiras de Magistério de que trata a Lei nº 7596, de 10 de abril de 1987.

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo seletivo será efetivado através de Prova Didática com peso 06 (seis) e de Exame de Títulos com peso 04 (quatro), de acordo com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à Resolução

50/2007 do CONSEPE.
3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40 minutos dedicados à exposição do candidato e 10 minutos dedicados à arguição por parte da Comissão de Seleção.
3.3 A Prova Didática versará sobre o ponto sorteado 24 horas antes do início da prova, de lista elaborada pela Comissão de Seleção indicada no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS

DO PROCESSO SELETIVO, Anexo I deste edital.
3.4 Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver, no mínimo, média 7,0 (sete pontos inteiros) na Prova Didática.
4. DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação fora do prazo fixado para a inscrição.
4.2 O contrato terá duração de 01 (um) ano podendo ser prorrogado por mais 01 (um) ano.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 14/2012 UASG 153066

Número do Contrato: 73/2011.
No- Processo: 000064/2012 PU.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 4/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 11959816000163.
Contratado : EPURA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Alterar a clau-
sula quinta do contrato primitivo, para se prorrogar o praso de exec-
dução dos serviços por mais 60 (Sessenta) dias, a partir de
08/01/2012 e, em consequencia dessa decisão, fica prorrogado o pe-
riodo de vigencia, tambem, por 60 (Sessenta) dias. Fundamento Le-
gal: LEI 8.666/93 . Data de Assinatura: 07/02/2012.

(SICON - 14/02/2012) 153065-15230-2012NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 12/2012 UASG 153066

Número do Contrato: 133/2010.
No- Processo: 000252/2012 PU.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 8/2010 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 09502686000193.

Contratado : EQUILIBRIUM CONSTRUCOES E SERVICOSLTDA.
Objeto: Alterar a clausula quinta do contrato primitivo, para se pror-
rogar o prazo de execução dos serviços por mais 60(Sessenta) dias, a
partir de 28/02/2012, tambem, por 60 (Sesssenta) dias. Fundamento
Legal: LEI 8.666/93 . Data de Assinatura: 07/02/2012.

(SICON - 14/02/2012) 153065-15230-2012NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 11/2012 UASG 153066

Número do Contrato: 134/2010.
No- Processo: 000094/2012 PU.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 8/2010 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 09502686000193.
Contratado : EQUILIBRIUM CONSTRUCOES E SERVICOSLTDA.
Objeto: Alterar a clausula quinta do contrato primitivo para se pror-
rogar o prazo de execução dos serviços por mais 90 (Noventa) dias a
partir de 18/02/2012 e em consequencia dessa decisão fica prorrogado
o periodo de vigencia, tambem, por 90 (Noventa) dias. Fundamento
Legal: LEI 8.666/93. Data de Assinatura: 07/02/2012.

(SICON - 14/02/2012) 153065-15230-2012NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2012 - UASG 153066

No- Processo: 003276/11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para elaboração de projetos básicos e exe-
cutivos de arquitetura e complementares de engenharia das diversas
obras da Universidade Federal da Paraíba. Total de Itens Licitados:
00006 . Edital: 15/02/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Campus i - Cidade Universitaria Cidade Universitária -
JOAO PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2012
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
29/02/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO RIBEIRO DE AZEVEDO CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 14/02/2012) 153065-15231-2012NE000001

Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2012 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012021500055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANEXO I

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA DO PROCESSO SELETIVO
CAMPUS I - JOÃO PESSOA/PB - BRASIL - CEP 58051-900 FONE:+55(083)3216-7200
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS CCJ (UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - CAMPUS UNIVERSITÁRIO I JOÃO PESSOA - PB
DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO E

ÁREA(S) AFIM(NS)
Nº
DE VAGAS

REGIME
DE TRABALHO

CLASSE
DE INGRESSO

REQUISITOS MÍNIMOS PARA
C O N T R ATA Ç Ã O

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO TEORIA DO DIREITO 01 D E ASSISTENTE GRADUAÇÃO EM DIREITO E
MESTRADO EM DIREITO

PONTOS DO PROCESSO: 1)TEORIA DA NORMA JURÍDICA; 2)FONTES DO DIREITO; 3) CONFLITOS ENTRE NORMAS JURÍDICAS; 4)SOCIOLOGIA E DIREITO; 5)DIREITO E IDEOLOGIA; 6)DIREITO
E ÉTICA PROFISSIONAL; 7)BIOÉTICA E BIODIREITO; 8)DIREITOS HUMANOS E ESTADO DE DIREITO; 9)DIREITO E PODER; 10)TEORIAS DA JUSTIÇA.

EDUARDO RAMALHO RABENHORST

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL CCM No- 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Portaria Interministerial MEC/MP nº 22 de 30/2007, publicada do Diário
Oficial da União de 02/03/2007, alterado pela Portaria MP MEC nº. 224, de 22/07/2007, torna público o resultado final do processo seletivo simplificado destinado a selecionar candidato para provimentos de vagas
de professor de Professor Substituto, pertencente ao quadro de pessoal.

Departamento Área de Conhecimento Categoria Regime de Traba-
lho

Nº. de Vagas Candidatos Nota Situação

Medicina Interna MIV26 - Doenças Prevalentes do
Sistema Digestório e Abdomen

Auxiliar I T-40 01 Mônica Rodrigues de Araújo Souza 90,5 pontos Aprovada e Classificada

Marcelo Vicente Toledo de Araújo 70,9 pontos Aprovado

MARCOS ANTONIO DE VIVOS BARRROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 216/2012 - UASG 153079

No- Processo: 000659/2012-30 . Objeto: Serviços de seleção e trei-
namento, setor DSG Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Despesas com esta UASG Declaração de Inexigibilidade
em 13/02/2012 . PAULO ROBERTO ROCHA KRUGER . Pro Reitor
de Administração . Ratificação em 13/02/2012 . LUCIA REGINA
ASSUMPCAO MONTANHINI . Pro Reitora de Planejamento . Valor
Global: R$ 186.111,60 . CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15
ZENITE IN FORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 14/02/2012) 153079-15232-2012NE800067

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2012 - UASG 153808

No- Processo: 097003/2011-41 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços através da locação
de analisadores hematológicos multiparamétricos e extensores/cora-
dores automatizados de lâminas de hemograma para Seção de He-
matologia da Unidade de Apoio Diagnóstico do Hospital de Clínicas
da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 15/02/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Agostinho
Leão Júnior, 62 Alto da Glória - CURITIBA - PR . Entrega das
Propostas: a partir de 15/02/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 01/03/2012 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Custo do edital: R$
30,00.

ANA FLORIDA BOZZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/02/2012) 153808-15232-2012NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 70, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
excluído o item 6.6 do Edital nº 063/12-PROGEPE, publicado no
Diário Oficial da União de 10/02/2012, seção 3, páginas 82 e 83, do
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes, Departamento de Tu-
rismo, Área de Conhecimento: Turismo, por ter sido publicado in-
devidamente.

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL No- 71, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
excluído o item 6.6 do Edital nº 014/12-PROGEPE, publicado no
Diário Oficial da União de 10/01/2012, seção 3, páginas 52 e 53, do
Setor de Ciências Sociais Aplicadas, Departamento de Contabilidade,
Área de Conhecimento: Contabilidade Financeira e Finanças, por ter
sido publicado indevidamente.

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL No- 72, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
retificado o Edital nº 063/12-PROGEPE, publicado no Diário Oficial
da União de 10/02/2012, seção 3, páginas 82 e 83, do Setor de
Ciências Humanas, Letras e Artes, Departamento de Turismo, como
segue:

Onde se lê:
"Área de Conhecimento: Turismo
Titulação Mínima Exigida: Bacharelado em Turismo, com

Doutorado em Turismo ou áreas afins, obtidos na forma da lei."
Leia-se:
"Área de Conhecimento: Turismo: Alimentos e Bebidas
Titulação Mínima Exigida: Bacharelado em Turismo ou Gas-

tronomia ou Hotelaria ou Turismo e Hotelaria, com Doutorado em
Turismo ou áreas afins, obtidos na forma da lei."

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato, Firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor Substituto ISABELLA MA-
CARIO FERRO CAVALCANTI, em 28/02/2011. ESPÉCIE: Magis-
tério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme
autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 15/07/2012. RECUR-
SOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo nº
23076.027415/2010-22 e 055244/2011-11).

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato, Firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor Substituto DANIELLE PA-
TRÍCIA CERQUEIRA MACEDO, em 11/08/2010. ESPÉCIE: Ma-
gistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, con-
forme autoriza a Lei nº 8745/93, devendo viger até 15/07/2012. RE-
CURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (Processo
nº 23076.027415/2010-22 e 055244/2011-11).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2012 UASG 153080

Número do Contrato: 71/2010.
No- Processo: 23076057174201127.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 17/2009 Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE PERNAMBUCOCNPJ Contratado:
24061780000148. Contratado : JME ENGENHARIA LTDA -Objeto:
Prorrogar por mais 60 dias o prazo de execução/vigência do Contrato

ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Vigência:
11/01/2012 a 10/03/2012. Valor Total: R$43.169,83. Fonte:
112000000 - 2011NE800341. Data de Assinatura: 10/01/2012.

(SICON - 14/02/2012) 153409-15233-2012NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010 UASG 153080

Número do Contrato: 117/2009.
No- Processo: 23076017663200841.
TOMADA DE PREÇOS No- 64/2008 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCOCNPJ Contratado: 01663476000175.
Contratado : DHF ENGENHARIA LTDA -Objeto: 1) Retificar o
prazo de vigência para operíodo de 05.10.09 até 26.03.10; 2) Pror-
rogar por mais 90 dias o prazo de execução/vigência, correspondnete
ao período de 27.03.10 até 24.06.10; e 3) Alterar o Contrato ora
aditado, fundamentado no inciso (b), do artigo 65, da Lei n¨ 8.666/93
e na Cláusula 9ª. O seu valor global passar a ser de R$ 1.024.564,11.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 27/03/2010 a
24/06/2010. Data de Assinatura: 26/03/2010.

(SICON - 14/02/2012) 153409-15233-2011NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00006/2012 ao Convênio No- 00092/2008.
No- Processo: 23076025567200876. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCOUnidade Gestora:
153080, Gestão: 15233. Convenente : FUNDACAO DE APOIO AO
DESEN DA UNIVERS FED DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11.735.586/0001-59. Objeto: Fica rescindido o Convênio nº 92/2008-
UFPE, retroagindo os efeitos da rescisão ao dia 07 de dezembro de
2011.. Vigência: 29/12/2008 a 07/12/2011. Data de Assinatura:
07/12/2011. Signatários: Concedente : SILVIO ROMERO DE BAR-
ROS MARQUES, CPF nº 033.958.474-20, Convenente : PAULO
ROBERTO DE MAGALHAES GUEDES,CPF nº 101.253.294-15.

(SICONV - 14/02/2012)

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 1 5 9 / 2 0 11

Vencedores: 1)Cenep Ltda (item 11), 2)Sad-Med Ltda (item 1), 3)Tec-
novida Comercial Ltda (itens4 e 5), 4)NTN - Núcleo de Terapia
Nutricional Ltda (itens 3,8,9 e 10), 5)Exata Distribuidora Hospitalar
Ltda (item 12) e 6)Nutrimed Industrial Ltda (item 2,6 e 7).

(SIDEC - 14/02/2012) 153409-15233-2011NE800013

PREGÃO No- 1 6 4 / 2 0 11

Vencedores: 1)Tecnovida Comercial Ltda (itens 1,3 e 6), 2)Exata
Distribuidora Hospitalar Ltda (itens 2,4 e 5).

MARCELO JOTA GOMES
Diretor

(SIDEC - 14/02/2012) 153409-15233-2011NE800013